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چند خارجی به ایران آمدند؟
گروه گردشــگری - سازمان جهانی گردشــگری، شمار گردشگران 
خارجی ورودی به ایران در ســال ۲۰۲۲ و ســه ماهه نخســت سال جدید 

میلادی را اعلام کرد.
بر اســاس اطلاعات مندرج در نمودار گزارش عملکرد گردشگری در 
چند سال اخیر که از سوی سازمان جهانی گردشگری منتشر شده است، ایران 
در ســال ۲۰۲۲ در مجموع میزبان ۴.۱ میلیون توریست خارجی بوده است. 
با این وجود، این آمار هنوز ۵۵ درصد کمتر از آمار توریســت های ورودی 
ایران در سال ۲۰۱۹ و پیش از همه گیری کروناست که عدد ۹.۱۱ میلیون نفر 

را نشان می دهد.
ایران در ســال ۲۰۲۱ و ۲۰۲۰ نیز به ترتیب میزبان ۰.۹۹ و ۱.۵۵ میلیون 

گردشگر بوده است.
همچنین بر اســاس آمار گردشگری ورودی به ایران در سه ماه نخست 
سال ۲۰۲۳ )ژانویه تا مارس(، در مجموع بیش از ۸۷۰ هزار گردشگر خارجی 

وارد ایران شده اند.
درباره شمار گردشگران خروجی و گردشگری داخلی، اعداد و ارقامی 

از سوی سازمان جهانی گردشگری درباره ایران آورده نشده است.
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گروه گردشــگری - ارگ راین 
کرمان، از جملــه بناهایی که مرمت و 
بهره برداری آن به مزایده گذاشــته شده 

است
در نشســت تخصصــی درباره 
واگذاری بهره بــرداری و اجاره بناهای 
تاریخــی بــه بخش خصوصــی در 
اندیشــکده پیشرفت گردشگری ایران 
تاکید شــد:  طرح اجاره بناهای تاریخی 
نه تنها موجــب مرمت و حفظ بناهای 
تاریخی نمی شــود، بلکه سبب مرمت 
غیراصولــی و از بین رفتن هویت بناها 

و آسیب بیشتر به آن ها می شود.
همزمان با واکنش برانگیز شــدن 
واگذاری بهره برداری و اجاره تعدادی 
از مکان های تاریخی به بخش خصوصی 
و اظهارنظــر عزت الله ضرغامی ـ وزیر 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی ـ درباره واگــذاری بناهایی که 
به مرمت نیاز دارند به شــکل اجاره به 
ســرمایه گذاران خصوصی، اندیشکده 
پیشرفت گردشگری ایران این موضوع 
را به هم اندیشی و گفت وگو گذاشت که 

دیدگاه های متفاوتی بیان شد.
داورخــواه، کارشــناس ارشــد 
برنامه ریــزی گردشــگری در این باره 
گفت: بناهای تاریخی و ساختمان های 
به جای مانده از گذشتگان هر قوم و ملتی 
هویت آن ملت را به همراه دارد که جزئی 
از میراث فرهنگی نیاکان آن هاســت. 
امــروزه بــا جهانی شــدن ارتباطات 
فرهنگی، مردم دنیا بیش از پیش تمایل 
به نشان دادن هویت های ملی و مناسک 
فرهنگی خود دارند تا روحی دوباره به 
قوه اصالت خود بدهند. ابنیه تاریخی هر 
کشــور میراث فرهنگی آن کشور تلقی 
می شود، حتی اگر ثبت ملی یا بین المللی 
نشــود و یــا از آن بــرای کاربری های 
گردشگری، فرهنگی یا علمی استفاده 
نشــود. با این تفاوت کــه اگر به آن ها 
رسیدگی نشود، جز خانه هایی متروکه 
از آن هــا باقی نخواهد ماند که هویتی با 

خود همراه دارند، اما کاربری ندارند.
مدیریــت  دکتــرای  یــاوری، 
گردشگری نیز گفت: باید به روشی از 

این بناها استفاده شود که نه تنها هویت 
آن ها از بین نرود، بلکه موجب تقویت 
آن ها شود و باعث معرفی شدن تاریخ و 
تاثیر آن ها بر بشــریت شود. جاذبه های 
گردشــگری به دو دسته انسان ساخت 
و طبیعی تقسیم می شود. بحث حاضر 
درباره جاذبه های انسان ســاخت نظیر 
بناهای تاریخی است. جاذبه گردشگری 
پدیده ای است که با انواع مختلف خود، 
از مراکز جلب مسافران به حساب می آید 
و پیامدهــای فرهنگی و اقتصادی ویژه 
و قابل توجهــی را به  همراه دارد. زمانی 
کــه یک بنــای تاریخی در فهرســت 
جاذبه ها قرار می گیــرد باید برنامه ای 
برای بهره برداری اقتصادی از  آن وجود 
داشــته باشــد تا به مقصد گردشگری 
تبدیل شود، مانند خانه موزه ها، باغ های 
تاریخی، جشــن یا مراســمات ملی و 
دینی و...، اما اگر کاربری گردشــگری 
یا زیرســاختی نداشته باشد و تبدیل به 
جاذبه گردشگری نشده باشد، آن را جزء 
منابع گردشــگری به شمار می آوریم، 
یعنی قابل اســتفاده هست، اما هنوز به 
مرحله بهره برداری اقتصادی و فرهنگی 

نرسیده است.
او ادامــه داد: در بحــث بناهای 
تاریخی، باید بناهــا از منبع به جاذبه و 
یا مقصد گردشگری تبدیل شود که در 
این حوزه چند اصل دارای اهمیت بسیار 
است. داشتن برنامه ای جامع برای ارائه 
خدمات گردشگری در آن مکان، حضور 
ارگان های نظارتی و تأمین امینت برای 
آنجا، ترتیب برنامه زمانی، پرســنلی و 

مالی، فراهم ســاختن زیرساخت ها به 
بهترین شکل نظیر مسیرهای مراجعه به 
مقصد و مهمترین اصل مرمت و احیا و 
بازسازی بنا از اصول ایجاد یک جاذبه یا 
مقصد گردشگری است. در واقع نقطه 
عطف در تبدیل منبع به جاذبه یا مقصد، 

مرمت و بازسازی است.
این دکترای مدیریت گردشگری 
گفت: بسیاری از بناهای تاریخی ما در 
حال از بین رفتن هســتند و اعتبار کافی  
برای مرمت آن ها در کشور وجود ندارد. 
بعــد از مرمت هم مســأله نگهداری و 
مدیریت آن ها پیــش می آید که بحث 
مفصلی اســت. مردم باید در این زمینه 
مشــارکت کنند و بخــش خصوصی 
می توانــد در این زمینــه کمک کند تا 
طبق مزایده، این بناها به افرادی با مدت 
مشــخص اجاره داده شــود تا آن ها را 
مرمت و نگهداری کنند و در حوزه هایی 
که به گردشگری کشور کمک می کنند 
کاربری خوبی برایشان در نظر بگیرند، 
امــا نگرانی ما از این جهت اســت که 
نظــارت بر این امر بــا معاونت میراث 
فرهنگــی وزارت میــراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی است که 
توان ظرفیــت اجرایی این نظارت را با 
این حجم گســترده ندارد و طرح اجاره 
بناهــای تاریخی نه تنها موجب مرمت 
و حفظ بناهای تاریخی نمی شود، بلکه 
موجب مرمت غیراصولی و از بین رفتن 
هویت بناها و آســیب بیشــتر به آن ها 

می شود.
هلیا محمدی، کارشــناس ارشد 

معمــاری نیــز اظهار کــرد: مرمت و 
بازسازی باید زیرنظر متخصصان آگاه 
قــرار گیرد که دلســوز برای فرهنگ و 
هویت مردم ایران و میراث فرهنگی این 
سرزمین باشند. دولتی باشد، خصوصی، 
داوطلبانه یا ...، مهم نیست؛ مهم این است 
که مرکز یا موسسه ای باشد که مسلط به 
دانش احیاء و مرمت باشد و نشان دادن 
هویت و فرهنگ مردم و میراث فرهنگی 
کشور برایش در اولویت باشد، نه این که 
فقط به کم کردن هزینه و افزایش ســود 
بپردازد. حال این که بازسازی و مرمت 
این بناها به چه کســانی و ارگان هایی 
سپرده شود و سازمان نظارت بر احیای 
آن ها چه و کجا باشد اهمیت بسیار زیاد 
پیــدا می کند که در انتخــاب آن ها باید 
بسیار دقت نظر به خرج داد تا علاوه بر 
حفظ میــراث فرهنگی و هویت ملی، 
به کســب درآمد از این طریق و رشــد 
و توســعه آن پرداخت و در این جهت 

کوشید.
بابک یاوری فر، معــاون اجرایی 
اندیشکده پیشرفت گردشگری، دکترای 
مدیریت بازرگانی نیز تاکید کرد: صندوق 
توسعه صنایع دستی و فرش دستباف و 
احیــا و بهره برداری از اماکن تاریخی و 
فرهنگی موظف است بر اساس وظایف 
قانونی خود، نسبت به مرمت و احیای 
ابنیه  تاریخی که به دلیل گذشت زمان، 
بســیاری از آن ها دچار آسیب شده اند، 
اقدام کند و برای نســل حاضر و آینده 
در حفظ و نگهداری آن ها بکوشد. شیوه 
اجاره بناهای تاریخی روش درستی در 
جلب مشارکت مردمی و سرمایه گذاری 
توسط بخش خصوصی نیست؛ چرا که 
تملک این بناها توســط اشــخاص در 
قالب قرارداد اجاره، با ضوابط و اصول 
میراثی و حفظ هویت تاریخی، مرمت و 
یا تعریف کاربری متناسب با شأن بناها 
مغایر است و صد البته منطبق با مسیری 
که تاکنون طی شــده، نظارت های فنی 
مســتمر تا مرحله بهره بــرداری دچار 
مشکل خواهد شد. لذا نباید به هیچ وجه 
واگذاری موقت یا اجاره این بناها مطرح 

شود.

خطر واگذاری و اجاره بناهای تاریخی
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ایران؛ کشوری با تنوع فرهنگی غنی

در نشست اندیشکده پیشرفت گردشگری عنوان شد؛

-جمشید  گردشــگری  گروه 
حمــزه زاده درباره توســعه همکاری 
با عربســتان در بخش هتــل داری و 
هتل سازی اظهار داشت: بعد از اعلام 
روابط جدید با عربســتان، چند هیات 
فعال حوزه گردشــگری از عربستان 
وارد ایران شد. به همراه برخی از جامعه 
هتل داران با افرادی از این تشــکل ها 
دیــدار و مذاکراتی داشــتیم. یکی از 
هیات های عربستانی اعلام آمادگی کرد 
که در شهرهای مختلف ایران از جمله 
شــهرهای زیارتی مثل مشهد و قم و 
حتی در شهرهای سیاحتی مانند شمال 
کشور و سایر استان ها، تورهایی برقرار 
شود. این تورها بعد از برقراری پروازها 
بین دو کشور انجام خواهد شد. رئیس 
جامعه هتلداران گفــت: مدتی پیش 
گروهی از فعــالان بخش خصوصی 
در حوزه هتل داری عربســتان به ایران 
آمدند و برای ساخت هتل های جدید 
در ایران چه به صورت مســتقل و چه 
به صورت مشارکتی با ایران، مذاکراتی 
انجام شــد. به توسعه همکاری با آنها 
بسیار خوشبین هستم، آنها هم خیلی 

علاقه مند هستند.
نــرخ دلاری بیشــتر برای 

حمایت از گردشگر داخلی است
حمزه زاده درباره توسعه همکاری 
با چین در حوزه گردشگری و هتلداری 
نیز گفت: در حاشیه اجلاس کشورهای 
عضــو اکــو در اردبیل، بــا )چانگ 
هوآ( ســفیر چین در ایــران دیدار و 
گفت وگوهایــی داشــتیم، هتل داران 
چینی نبــود غذاها و رســتوران های 
چینی در ایران را بزرگترین مشــکل 
گردشــگران چینی اعلام کردند؛  البته 
ما هم توضیــح دادیم به محض ورود 

گسترده گردشگران چینی، این آمادگی 
را داریم که رســتوران های چینی را در 
هتل هایمان تاسیس و غذاهای آنها را با 
بالاترین کیفیت در هتل ها عرضه کنیم. 
البته این متناسب با استان هایی است که 
گردشــگران چینی به آن سفر می کنند 
و بر اســاس مســیر و مقصد سفر آنها 

طراحی و ساخته می شود.
رئیس جامعه هتلداران کشــور 
گفــت: بــا چینی ها هنــوز در زمینه 
همــکاری در صنعت هتــل داری و 
هتل سازی مذاکره ای نکرده ایم، باید در 
دستور کار قرار دهیم و پیگیری کنیم. 
در سفرهایی که داشتم از هتل های آنها 
بازدید داشته ام. آنها در صنعت هتل داری 
بسیار موفق هســتند و هتل های فوق 
العاده لوکس و اســتاندارد می سازند.
حمــزه زاده درباره نــرخ ارزی برای 
میهمانــان خارجی هتل ها گفت:  چند 
هفته پیش در اردبیل در حاشیه اجلاس 
اکو )اردبیل ۲۰۲۳(، جلسه مشترک با 
اعضای هیــات مدیره هتل داران ایران 
و رئیس جامعه تورگردانان داشــتیم. 
بحث های مختلفی از جمله در ارتباط با 
تورهای ورودی، نحوه ارائه تخفیف ها 
به دفاتر خدمات مسافرتی فعال، کیفیت 
خدمات، تنوع خدمات و غیره داشتیم. 
از جمله مباحثی که مطرح شــد بحث 
نرخ ارزی بود. در حال حاضر ما نرخی 
کــه از خارج  ها بــرای اقامت در هتل 

می گیریم نرخ یارانه دار است.
رئیس جامعه هتــل داران افزود: 
یک هتل ۵ ستاره شبی ۲۰ تا ۲۵ دلار از 
یک گردشگر خارجی می گیرد، و البته 
صبحانه و خیلی چیزهای دیگر آن هتل 
نیز رایگان است. یا یک هتل دو ستاره 
شبی ۱۰ دلار می گیرد. خود گردشگر 

خارجــی وقتی نرخ هتــل را می بیند 
می خندد و می گوید »مگر این نرخ های 

پایین امکان پذیر است؟«
کــه  جایــی  خارجی هــا 
نرخ دســتوری تعیین شــود 

سرمایه گذاری نمی کنند
حمزه زاده اظهار داشت: یکی از 
دلایلی که ســرمایه گذاران داخلی و به 
ویژه خارجی در صنعت هتل داری ما 
سرمایه گذاری نمی کنند همین دریافت 
نرخ ریالی برای گردشــگران خارجی 
اســت. بعــد از برجام با ۶۰ کشــور 
جلساتی را در ارتباط با سرمایه گذاری 

در صنعت هتل داری ایران داشتیم.
یک هتل ۵ ســتاره شــبی ۲۰ تا 
۲۵ دلار از یــک گردشــگر خارجی 
مــی گیرد و صبحانه و خیلی چیزهای 
دیگر آن هتل نیز رایگان اســت. یا یک 
هتل دو ســتاره شبی ۱۰ دلار می گیرد. 
گردشــگران خارجی وقتی نرخ هتل 
را می بیننــد می خندنــد و می گویند 
مگر این نرخ هــای پایین امکان پذیر 
است؟وی افزود: هیات های مختلفی 
از این کشــورها به ایران آمده بودند تا 
این موضوع را بررسی کنند. آنها چند 
ســال روی این مساله مطالعه کردند و 
در نهایــت همه بدون حتی یک مورد 
استثنا اعلام کردند »در کشوری که در 
آن نرخ ها دستوری باشد سرمایه گذاری 
نمی کنیم، ما فقط در کشوری سرمایه 
گذاری می کنیــم که قیمت های آن بر 

اساس عرضه و تقاضا باشد«
حمزه زاده تصریح کرد: مشــکل 
اصلی هتــل داران ما، افــراد خارجی 
بودند که از طریق شــرکت های بزرگ 
مثل پتروشیمی و پالایشگاه می آیند و 
هیچ هزینه ای هم نمی کنند. در نهایت 

یــک توافق کلی صورت گرفت که از 
این گروه، نرخ ارزی بگیریم. اما توافق 
کلی به این معنا نیســت که بلافاصله 
اجرا شود. الزاماتی دارد که باید قبل از 
اجرای توافق، انجام شود. لذا تصویب 
شد کارگروهی مشترک تشکیل شود 
تا برای نحــوه اجرای این توافق کلی، 
دستورالعمل تهیه و بحث نحوه اقدام و 

سایر موارد مشترک انجام شود.
رئیس جامعه هتلداران کشــور 
گفت: قرار شد که توافق مان را با وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی هم مطرح کنیم و نظر دوستان 
وزارتخانه را هم دریافت کنیم که البته 
این روند کمی زمان بر است. با این حال 
ما یک قدم جلوتر آمده ایم، ولی اجرای 
این توافق، مستلزم هماهنگی های بعدی 
با وزارتخانه و بعضی دستگاه های دیگر 

است که امیدواریم اجرایی شود.
مجمع تشکل های گردشگری 
زبان مشترک همه فعالان صنعت 

گردشگری است
حمزه زاده توضیــح داد: مجمع 
تشــکل های گردشــگری کشور در 
حقیقت ۱۵ عضو دارد که هر یک از اینها 
اعضای مجمع تشکل های گردشگری 
هستند. این مجمع یک هیات مدیره ۷ 
نفره دارد که مجمع آنها را انتخاب کرده 
است. هدف مجمع این است که موارد 
مشترک مثل بیمه، مالیات و مشکلات 
مربوط به گردشــگری را به نمایندگی 
از کل تشــکل ها پیگیری کند. در واقع 
قرار اســت مجمع زبان مشترک همه 
فعالان صنعت گردشگری کشور باشد. 
مثلا هنگام وضع قوانین جدید مربوط 
به تشکل های گردشگری، این مجمع 

ایفای نقش می کند.

رئیس جامعه هتلداران کشــور 
هــدف اصلــی مجمع تشــکل های 
گردشــگری را انســجام همفکری، 
همدلــی و در نهایــت هم افزایی بین 
اعضا دانســت و گفت: خوشبختانه 
ایــن مجمع تاکنون اقدامات خوبی در 
راستای تحقق وظایف خود انجام داده 
است. برای نمونه در زمینه تغییر ساختار 
سازمان میراث فرهنگی و گردشگری 
بــه وزارتخانه، ایــن مجمع و جامعه 
هتل داران کشور نقشی اساسی داشتند؛ 
همین طور در زمینه معافیت های مالیاتی 
مثل مالیات بر ارزش افزوده و مالیات بر 
درآمد؛ این مجمع نقشی تعیین کننده را 

در چند سال گذشته داشته است.
انســجام ملــی در صنعت 

هتل داری ایجاد شده است
حمزه زاده گفت: جامعه هتل داران 
اکنون حرفه ای و یکدســت شــده، 
انسجام کشوری بین تشکل های استانی 
و مناطق آزاد به وجود آمده است. همین 
باعث شده که در حوزه هتل داران دیگر 
همه چیز بر مبنای ساختار پیش برود. 
این ساختار است که هیات مدیره این 
تشــکل را انتخاب می کند. همچنین 
همین ســاختار وظایف هیات مدیره 
و سیاست های هتل داران را مشخص 

می کند.
وی افــزود: در اســتان تهــران، 
اتحادیه و در استانی دیگر انجمن صنفی 
هتلداران باشــد. اکنون همه استان ها، 
حتی مناطق آزاد تشــکل هتلداران به 
جامعه حرفه ای تبدیل شده ، یک دست 
و یک صدا اهداف و مشکلات صنعت 
هتلداری را دنبال می کنند. در حقیقت 
نوعی انســجام ملی در حوزه صنعت 

هتل داری به وجود آمده است.

رئیس جامعه هتلداران ایران عنوان کرد:

از مذاکره با عربستان
 برای هتل سازی در ایران تا 

راه اندازی رستوران چینی در هتل ها
رئیس جامعه هتلداران ایران با اشاره به ابراز علاقه مندی بخش خصوصی عربستان برای هتل سازی

 در ایران گفت: با گروهی از فعالان صنعت گردشگری عربستان برای ساخت هتل های جدید در ایران به صورت مستقل 
یا مشارکتی، مذاکراتی انجام شده است؛ به توسعه همکاری با آنها بسیار خوشبین هستیم.

مشــکل اصلی هتل داران مــا، افراد خارجی بودنــد که از طریق شــرکت های بزرگ مثل 
پتروشــیمی و پالایشــگاه می آیند و هیــچ هزینه ای هم نمی کننــد. در نهایت یک توافق 
کلــی صورت گرفت کــه از این گروه، نــرخ ارزی بگیریــم. اما توافق کلی بــه این معنا 
نیســت که بلافاصله اجرا شــود. الزاماتی دارد که باید قبل از اجرای توافق، انجام شــود.

گــروه گردشــگری - یــک 
زبانشــناس درمــورد وجــود تنوع 
فرهنگی به عنوان یکی از شاخصه های 

مهم ایران توضیحاتی داد.
تنوع فرهنگی، یکی از موضوعات 
مهمی است که در کشور ما به وضوح 
دیده می شود چراکه تنوع اقوام، سنت 
ها، آیین ها و فرهنگ ها باعث شده اند 
ایران در زمره کشــور هایی به شــمار 
آید که از تنوع فرهنگی بســیار غنی 
برخــوردار اســت و همین موضوع، 
می تواند دلیل مهمی باشد تا مسئولان 
فرهنگی کشــور از آن به نحو احسن 

استفاده کنند.
مهین ناز میردهقان، زبانشــناس 
و هیئــت علمی دانشــگاه، درمورد 
اهمیت تنوع فرهنگی بیان کرد: کشور 
ما چند فرهنگی اســت و تنوع اقوام 

و زبان های مختلــف از ویژگی های 
شاخص آن محســوب می شود. در 
نتیجه، ما می توانیم از این نعمتی که در 
کشــورمان وجود دارد با برنامه ریزی 
صحیح استفاده کرده و از آن به عنوان 
فرصتی برای توسعه کشور دست پیدا 
کنیم که این خود، می تواند دلیل مهمی 
باشد تا ما به تنوع فرهنگی کشور ارج 

بنهیم.
او بــا اشــاره به نــگاه مجامع 
بیــن الملل به تنــوع فرهنگی گفت: 
یونســکو، در کنفرانــس جهانــی 
سیاســت های فرهنگــی، فرهنگ را 
کلیتی ترکیــب یافته از خصوصیات 
مختلف تعریــف کرد که از آن جمله 
می توان به خصوصیات روحی، مادی 
فکری، احساســی و خصوصیات و 
هر آن چیزی اشــاره کرد که می توانند 

یک گروه و جامعه را مثل هنر، شــیوه 
زندگی، نظام های ارزشی، سنت ها و 
باورها، ادبیات، اشکال مختلف زبان، 

اسطوره، آیین و نماد معرفی کنند.
ما در کشــورمان، اقوام شــش 
گانه ی ترک زبان، کــرد زبان، عرب 
زبان، لر زبان، بلوچ زبان و ترکمن ها را 
داریم که در زمره اقوام بومی ما به شمار 
می آیند و هر یک از آن ها ویژگی های 
خاص خــود از نظر زبــان، گویش، 
پوشش، آداب و رسوم را دارند و همه 
این ها در کشــور باعث شکل گیری 

فرهنگ ایرانی شده اند. 
بنابراین، باید همراه ویژگی های 
مشترک این اقوام به تفاوت های آن ها 
نیز، توجه کنیم تا بتوانیم در عین حال، 
به اشــتراکات و افتراقات ارزش قائل 

شویم.

گردشگری


